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ONE HEALTH DAY
ONE HEALTHON: 
progetto nazionale per 
promuovere la prevenzione,
la ricerca, l’innovazione, 
la corretta comunicazione.
Per promuovere la One Health

Umberto Agrimi Direttore del Dip. di Sicurezza 
Alimentare, Nutrizione e Sanità Pubblica 
Veterinaria dell’Istituto Superiore di Sanità
Carla Ancona Presidente AIE e Coordinatrice 
della Rete Italiana Ambiente e Salute
Sandra Balboni Presidente LOTO ODV
Rossana Berardi Prof. Ordinario di Oncologia 
UNIVPM, Direttrice Clinica Oncologica AOU 
Marche, Coordinatrice scientifica progetto One 
Healthon e Presidente di One Health Foundation
Attilio Bianchi Referente Attività Area 
Oncologica del Progetto One Healthon, membro 
del Comitato Strategico Scientifico One Healthon
Mauro Boldrini Giornalista scientifico e Vice 
Presidente One Health Foundation
Gianfranco Bologna Presidente Onorario della 
Comunità Scientifica del WWF Italia
Maria Rosaria Campitiello Capo Dipartimento 
della Prevenzione, della Ricerca e delle 
Emergenze Sanitaria del Ministero della Salute
Vincenzo Caputo Direttore Generale Istituto 
Zooprolattico Sperimentale Umbria Marche, Prof. 
Facoltà Medicina e Chirurgia Università degli 
Studi di Napoli Federico II, membro del Comitato 
Tecnico Scientifico  One Healthon
Manuela Correra Giornalista ANSA
Roberto Danovaro Prof. Ordinario Ecologia, 
UNIVPM Presidente Comitato Scientifico WWF, 
membro del Comitato Tecnico Scientifico One 
Healthon
Francesco De Lorenzo Presidente FAVO
Flori Degrassi Presidente ANDOS Nazionale
Alessandro Delle Donne Direttore Generale 
IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, Bari, 
membro del Comitato Tecnico Scientifico One 
Healthon
Maurizio Di Mauro Commissario straordinario 
Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione 
Pascale, Napoli, membro del Comitato Tecnico 
Scientifico Onehealthon
Giuseppe Ducci Direttore Dipartimento Salute 
Mentale Asl Roma 1
Giorgio Filipponi Prevenzione Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare, Agenzia Regionale 
Sanitaria Regione Marche
Marco Galaverni Direttore Oasi, Educazione, 
Attivazione WWF Italia ETS
Marcello Gemmato Sottosegretario di Stato 
alla Salute
Nicla La Verde Direttore UOC Oncologia 
Ospedale Sacco, Milano, Consigliere CDA 
Fondazione AIOM, Referente del Progetto One 
Healthon Area Nord, membro del Comitato 
Strategico Scientifico One Healthon
Alberto Mantovani Membro del gruppo tecnico 
consultivo per la One Health di OMS – Europa
Rosaria Marino Direttrice Area Sanità Pubblica 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare ASL Roma 1

Ketti Mazzocco Professore associato di 
Psiconcologia IEO
Francesco Saverio Mennini Dipartimento 
della programmazione, dei dispositivi medici, del 
farmaco e delle politiche in favore del Servizio 
Sanitario Nazionale del Ministero della Salute
Giovanni Migliore Presidente FIASO
Maria Alessandra Mirri Direttore Dipartimento 
Oncologico ASL Roma 1
Marina Moscatelli  Rappresentante FIMMG 
Maria Franca Mulas Medico Direzione 
Generale ASL Roma 1, membro del Comitato 
Tecnico Scientifico One Healthon
Marta Panniccià DVM PhD, Istituto 
Zooprofilattico Umbria e Marche "Togo Rosati", 
Laboratorio Diagnostica Integrata Fermo e 
Centro dell'Encefalopatie Spongiformi 
Trasmissibili-EST , Sezione di Fermo
Roberto Papa Responsabile SOSD Qualità, 
Rischio Clinico, Innovazione Gestionale e 
Tecnologica AOU delle Marche, Ancona
Nicola Pinelli Direttore FIASO
Giuseppe Quintavalle Commissario ASL 
Roma 1, Referente Rapporti Istituzionali e 
Referente Area Centro del Progetto One 
Healthon, membro del Comitato Strategico 
Scientifico One Healthon
Francesco Riva Coordinatore Gruppo di lavoro 
sport Alimementazione Benessere del CNEL
Donatella Romani Giornalista La7, Medicina e 
Informazione
Sante Roperto Giornalista e Professore 
Malattie Infettive Animali Domestici Università 
Federico II Napoli
Laura Russolillo UOSD Qualità Direzione 
Generale Policlinico Tor Vergata
Francesco Schiavone Prof. Ordinario di 
Management Università degli Studi di Napoli 
Parthenope
Tiziana Stallone Presidente ENPAB
Manuela Tamburo De Bella Coordinatore 
Osservatorio sulle Reti Oncologiche Regionali 
AGENAS
Valeria Domenica Tozzi Associate Professor of 
Practice in Healthcare Management e Direttrice 
del master Emmas di SDA Bocconi
Antonio Felice Uricchio Presidente ANVUR

FACULTY

SEDE

Per maggiori info
seguici sul sito web

www.onehealthon.it 



10:30 Presentazione di One Health Day
 Rossana Berardi 
 Mauro Boldrini
 Giuseppe Quintavalle

 Saluti delle Autorità
 Marcello Gemmato
 Sottosegretario di Stato alla Salute
 Francesco Riva
 Coordinatore Gruppo di Lavoro Sport 
 Alimentazione Benessere del CNEL 

10:45  LA VISIONE ONE HEALTH 
 DELLE ISTITUZIONI
 Moderatori: 
 Mauro Boldrini
 Manuela Correra
 Intervengono:
 Francesco Saverio Mennini (invitato)
 Antonio Felice Uricchio
 Maria Rosaria Campitiello

 Discussione

11:15 PROGETTO ONE HEALTHON:
 DAL FORUM AL
 DOCUMENTO
  PROGRAMMATICO 
 Moderatori: 
 Mauro Boldrini
 Donatella Romani
 Intervengono:
 Roberto Papa 
 Approccio Metodologico

  Rossana Berardi 
 Oncologia e One Health 
 Progetti: Reti Oncologiche -   
 Formazione in ottica One Health

 Attilio Bianchi
 Dalla Sanità alla Salute 
 Percorso Oncologico “Value 
 and Evidence Based”

 Alessandro Delle Donne
 I Dati a Servizio della One Health 
 Progetto:“Task force”

 Nicla La Verde
 Stili di Vita e One Health 
 Progetto: Pay Back attività fisica

 Giuseppe Quintavalle 
 Prevenzione e Diagnosi precoce delle 
 malattie (oncologia,malattie
 cardiovascolari, salute mentale)
 e One Health
 Progetto: Carta dei requisiti One Health
 per le Aziende Sanitarie 

 Mauro Boldrini 
 One Health - One Communication
 Progetti: Alfabetizzazione sulla One Health  
 Comunicare la complessità One Health

 Vincenzo Caputo 
 Zoonosi, Arbovirosi, Spillover,   
 Antimicrobicoresistenza e One Health
 Progetto: Rete Regionale One Health

 Roberto Danovaro
 Ambiente e One Health
 Progetto:BeHuman, promuovere 
 l’approccio One Health nelle politiche di
 ogni Regione come strumento per 
 la riduzione delle diseguaglianze

13.30 Conclusioni 
 Rossana Berardi 
 Mauro Boldrini 
 Giuseppe Quintavalle

 Colazione di lavoro

I  SESSIONE
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MODALITA’ DI
PARTECIPAZIONE
Per iscriversi inviare un email a 
info@onehealthon.it

Discussants:
Umberto Agrimi
Alberto Mantovani
Giovanni Migliore
Manuela Tamburo De Bella
Valeria Domenica Tozzi 

Intervengono le associazioni:
Sandra Balboni, Presidente LOTO ODV
Francesco De Lorenzo, FAVO
Flori Degrassi, ANDOS Nazionale

Con la partecipazione di:
Carla Ancona
Gianfranco Bologna
Maurizio Di Mauro
Giuseppe Ducci
Giorgio Filipponi
Marco Galaverni
Rosaria Marino
Ketti Mazzocco
Maria Alessandra Mirri
Marina Moscatelli
Maria Franca Mulas
Marta Paniccià
Nicola Pinelli
Sante Roperto
Laura Russolillo
Francesco Schiavone
Tiziana Stallone


